Vidit Florillus P. M. A. Dom. Petrone vidit fiscus capta est fideiussio.

Onofrius Vecchione pro Magister Actorum Cons: de Laurentijs secretarius
Philippus Iacobus Pepe att. etec.

Al sud. Mag.” Mastro d’atti della Regia Camera della Summaria si or-
dina in nome di essa dia la possessione del esercitio di Maestro di prova
della Regia Zecca di monete al Mag.® Marc’Antonio Ariani nomine Regie
Curie stante la plegiaria di onze 25 per esso data della Regia Camera per
la bona adwinistrazione et di osservare l’instruttioni della Regia Cawmera
permettendoseli asportatione delle arme non prohibite per esso et due altri

suoi cowmpagni o creati et alijs ut supra.

L.

[Coniazione di monete di rame].

A.S.N, Dipendenze della Sommaria. Zecca, fascio 17, fascicolo 2, f° 1.

Mag.® Rationale Ottavio Caropreso R.!® di questa Regia Camera et Re-
gente Dofficio di Maestro di Zecca di monete Regij credenzerii et altri offi-
ciali di essa a chi la presente spetta in salutem. Sapete come ai 7 del passato
mese di luglio per questa Regia Camera si spedirno ordini del tenor sequente:
Videlicet,

Mag.®® Rationale Ottavio Caropreso pro Maestro di zecca Regij Creden-
zerii et albri officiali della Regia zecca delle monete et a tutti et quali spetta
in salutem,

Sapete in eseq." da ordini precisi di S. E. deve cominciarsi a zeccare
in dicta regia zecca moneta di rame cio® grana, tornesi, et tre cavalli et
conforme l’ordinato da S. E. dovevanno dicte monete essere del medesimo
peso et qualita che furno quelle della ultima precedente zecca di dicte mo-
nete di rame zecchate poco prima del -anno 1647 le quali costa per fede fatta
dal Mag.c©® D. Fabrizio de Voso R. Credenziero Mag. che furno di peso
ciod le grana trappesi diece, li tornesi trappesi cinque, et li tre cavalli trap-
pesi due e mezzo et cosl dovra continuarsi in queste medesime monete hanno
da fabbricarsi pure a martello come le precedenti cominciandosi a zeccare
della rame la quale pe libre ottomilia et ducento. In circa si trova nella
Tegia zecca quale subito procurarete se fondi, et se disponga nella
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forma solita atta a zeccarsi cioé prima le grana, poi li tornesi e per ultimo
li tre cavalli delle solite cesaglie; essendosi per lo di pitt che necessita di
dicta rame per lo continuarsi dicta zecca. In appresso fatti li banni per la
compra, et provista di altre libre ducento milia di rame spianata atta a fa-
bricarsi dicte monete, che percid con la presente ve dicimo et ordinamo che
subito senza perdersi momento di tempo iusta 1’ordine da S. E. debbiate
fare fondere dicta rame che si trova in cotesta Regia Zecca riducendola in
forma che possi immediatamente conforme se va fondendo cominciarsi nel
istesso tempo a zecchare dette monete di rame a martello, et del peso come
di sopra cominciandosi dalle grana, et poi li tornesi et per ultimo li tre ca-
valli dalle dicte cesaglie, et dicte monete hanno da esserve con l’istesse armi
imprese et segni da una parte come nella precedente di dicta ultima come
di sopra et dal altra parte solo mutandosi la testa ponendoci quella del Re
Nostro Signore che Dio guardi con le lettere a torno del Suo glorioso nome
al quale effetto si sono dati ordini oratenus et poi in iscritto al Mag.c°
Maestro di Cugni che li tenghi pronti et preparati con quanto & necessario
per dicta zecca da cominciarsi mercordl vinturo del corrente con quello mag-
gior numero di operarii et lavoranti che sara possibile da cominciarsi et poi
andarli avanzando come meglio si saranno esperti o ricevendosi le monete
che se zeccaranno con le debite interventioni, et remedio solito, et conser-
vandosi le dicte monete che si anderanno zeccando nella forma consueta et
iusta DPinstruttioni in omnibus a disposizione di S. E., et di questa Regia
Camera dandoci aviso della esequzione et di quanto anderd occorrendo et

cossi exeq.

Datum Neap. — Die 17 iulii 1677,

Dom. Perrone. Vidit fiscus Philippus Iacobus Pepe att.

L.
[G. Maiorino e F. A. Rendina maestri di conio].

A.S.N. Dipendenze della Sommaria. Zecca fascio 17, fascicolo 2, folio 64.

Al m. Giovanni Mayorino Regio mastro di cugni spettano D. sei et
grana uno et mezzo per le libbre mille et ducento et tre di Rame zeccate
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dalli 22 per tutto li 28 d’Agosto 1677 per il suo deritto alla raggione di
un tornese per libra.

Dalla Regia Zecca delle monete li 28 d’Agosto 1677. De Martino Ra-
tionale.

Ho ricevuto li sopradetti ducati sei e grana uno e mezzo li 28 di ago-
sto 1677 Giovanne Mayorino.
Idem folio 66.

I1 sottoscritto Francesco Antonio Rendina compagno del Mag. Gio.
Mayorino R. Mastro di Cugni della R. Zecca delle monete con la presente
dechiaro haver ricevuto dal Rationale Ottavio Caropreso Regente l'officio di
mastro di zecca ducati otto sono in conto delli deritti spettanti al suddetto
magnifico Mastro di cugni per le monete cugnate dalli 6 per tutto li 24 di
gsettembre 1677 per la portione da esso assignatami sopra detti deritti per causa
de mie fatiche che ho fatto e sto facendo in fare li cugni con li quali si
sono zeccate e si vanno zeccando le monete suddette. Napoli dalla detta
R. Zecca li 16 d’ottobre 1677 Francesco Antonio Rendina compagno del
Magnifico Mastro di Cugno.

IV.

[Andrea Giovane maestro di zeccal.
A.S.N. Oollaterale. Officiorum suae maiestatis vol. 46, 1682 a 1684 cc, 70-72.

Carolus ete. Don Ferdinandus ete. Illustribus Spectabilibus etc. nuper pro
parte Andree Iovene regij fideli dilecti fuit nobis presentatum infrascriptum
Regium originale privilegium Sacrae Regiae et Cattolicae Maiestatis omni
qua decet sollennitate vallatum et roboratum tenoris sequentis videlicet:

Carolus Dei Gratia Rex etc. fideli nobis dilecto Andree Iovene gratiam
nostram regiam et bonam voluntatem Officia Regia in illos viros libenter
conferre solemos quos fideles aptas sufficientesque et benemeritas esse cogno-
cimus; quas propterea considerantes merita etbbsequia per patrem tuum D.
Bernardinus Iovene nobis prestita pro munere Advocati tribunalium Citerioris
nostri Sicilie Regni et Iudicis Magnae Curie Vicarie necnon illa que nobis
expotuisti exibuisse tempore seditionum dicti nostri Regni castri et triremibus
illius commeatus ministrando portuque solvendo suis expensis quatraginta

quinque milites milleque et sexcentos instrumenta ignea bellica occurrentia
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cum non obliviscamur obsequia nobis patrata texerariis maioribus loanne
Michaele Bartolomeo et Ioanne Baptista et capitaneo Beneditto Iovene tuis
patruis in Belgio Germania Lusitania et [talia usque quod ad dantur merita
trium fratrum tuorum qui in servitio nostro a vita discesserunt ac denique
illa que tu prosequtas fuisti in munere Advocati merito cunctorum intuitu
officium Magistri domus argentariae seu ut vulgo appellatur de la Zecca
fidelissime nostre Civitatis Neapolis quod obitu I[oannis Antonij Fassoli
vacnum existit modo quo infra tibi commictere et concedere decrevimus
tenore igitur presentium de certa scientia regiaque auctoritate nostra deli-
berate et consulto ac ex gratia speciali maturaque sacri nostri supremi c‘()nsilij
accedente deliberatione tibi dicto Andree Iovene prefatum officinm magistri
Domus Argentariae seu de la Zecca fidelissime civitatis nostre Neapolis vita
tua darante ac dum de nostra mera et libera voluntate processerit concedimus
commictimus et fiducialiter commendamus cum salario annuo (si quod est)
iuribus suis gagijs emolumentis prerogativis aucthoritate libertatibus immu-
nitatibus favoribus et gratiis honoribus oneribus et alijs ad dictum officium
iuxte et debite pertinentibus et spectantibus prout et quemadmodum in dicto
officio prefatus Ioannes Antonius Fasolo et alijs tui predecessores illud melius
habuerunt tenuerunt et possidere soliti sunt insueverunt potuerunt et de-
buerunt officiumque ipsum ineas habeas teneas regas, et exerceas fideliter
legaliter atque bene ea omnia et singula faciendo que ad dictum officium
eiusque plenum ussum et exercitium debito pertinere noscantur investientes
propterea te dictum Andream lovenem de huiusmodi officio et eius exercitio
per presentium expedicionem ut moris est quam investituram vim robur et
efficaciam vere realis et corporalis possessionis et effectualis assegnationis
ipsius officij volumus et decrevimus obtinere prestito tamen prius per te in
manibus illius ad quem spectet solito et debito iuramento de bene fideliter
et legaliter in regimine et administratione dicti officii te habendo aliaque
faciendo et libere exercendo ad que teneatis et sis adstrictus Illustribus
vero spectabilibus nobilibus ete. Dicimus precipimus et iubemus quatenus
te prefatum Andream Iovene pro Magistro Domus Argentarie seu de la
Zecca fidelissime nostre civitatis Neapolis habeant teneant reputent onori-
ficent atque tractent et ij ad quos spettet in possessionem dicti officii ponant
et inducant positumque et inductum manuteneant conservant et defendant
contra cunctos ac de salario annno iuribus lueris et emolumentis predictis
integre respondeant et faciant per quos deceat plenarie responderi omniaque
et singula superius expressa teneant firmiter et observent tenerique et ob-
servari faciant per quoscumque contrarium nullatenus tentaturi ratione aliqua
sive causa ceteri autem officiales et subditi nostri preditti gratiam nostram

charam habent ac preter iram et indignationis nostre incursum penam du-

catorum mille nostris interferendorum erarijs cupiunt evitare volumus tamen
quod de presenti nostro privilegio assumere debeat notamentum D. Ludo-
vicus Antonius Danza secretarius noster ac registri universalium gratiarum
aut D. Coseme de Butture in absentiis et infirmitatibus suis ut de conces-
sione in eo contenta plena notitia habeatur. In cuius rei testimonium pre-
sentes fieri iussimus nostro magno negotiorum prefati Citerioris Sicilie sigillo
impendenti munitas. Datum in oppido nostro Madridi die trigesimo mensis
Iunij anno a nativitate Domini 1682. Regnorum autem nostrorum anno de-
cimo octavo. Yo el Rey.

Vidit Duca de Alvaret Carribole, Vidit Terreli. Vidit M. L. Dertusatus.

Vidit Marchio de la Rosa consiliarins. Vidit Ramundatalis. Vidit Guer-
rerus, Dominus rex mandavit mihi D. Garcie de Batt. In privilegiorum
Neapolis 126 folio 59. Solvat tarenos duos. Nabamuel protaxatore.

Adest sigillum summarium in forma supplicationis.

Propterea nobis extitit pro parte dicti Andree Iovene quominus de
preinserto regio privilegio regium exequtoriales literas sibi expediri facere
benignius dignaremur nos itaque volentes ut tenemur regijs obedire mandatis
tenore presentium precipimus et mandamus omnibus supradictis et corum
cuilibet in solidum quatenus atentis per eos forma et tenore dicti preinserti
regij privilegij illam et illum predictum Andree modo premisso ad unguem
et inviolabiliter observent et exequatur ac exequi et observari faciant per
quos decet iuxta illius seriem continentiam et tenorem et contrarium non
faciant pro quanto gratiam prefatae maiestatis charam habent penam que
in dicto preinserto Privilegio preappositam cupiunt evitare. In quorum fidem
has presentes fieri iussimus magno prefate maiestatis sigillo impendenti

munitas.

Datum Neapoli ex Regio palatio die 27 mensis Tulij 1682.

El marques de los Velez.

Vidit Carrillo regens vidit Soria regens vidit Cala regens vidit Florillus
regens.

Dominus vice rex locumtenens et capitaneus generalis mandavit mihi
D. E. Ciofti.

Le monete e lo stemma degh Orsim

L’ origine degli Orsini rimonta a tempi assai lontani: il capostipite, dal
romano nome di Orso, si perde nel buio delle leggende, e non si sa néppure
bene se fosse germanico. I suoi discendenti si chiamarono filii Ursi (1).
Questa famiglia ebbe in antico terre e principati in Germania, in Francia
e in Italia (specialmente mel Regno di Napoli), diede alla Chiesa molti car-
dinali e alcuni papi. Storicamente gli Orsini appaiono nel secolo XII e si
suddivisero in seguito in pilt rami, che si distinsero, fra loro, dai possedi-
menti: erano potenti in Roma e nel Regno di Napoli.